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Önsöz

Dinlerin tarihsel seyrine içeriden bakıldığında, insanlık hikâyesi bü-
yük ölçüde hakikate tanıklık iddiası etrafında anlam kazanır. Fark-
lı inanç gelenekleri, birbirlerinden ayrılan doktrin ve pratiklere sa-
hip olsalar da, belirli davranış kalıpları ve içsel tecrübeler üzerinden 
hakikatle irtibat kurulabileceği düşüncesinde buluşurlar. Bu irtibatın 
somutlaştığı başlıca şahsiyetler ise peygamberlerdir. Onlar, hakikatle 
doğrudan temasın hem taşıyıcısı hem de mutlak şahidi olarak tarihsel 
anlatının merkezine yerleşirler. İslam inancı da kendinden önceki dö-
nemleri bu nübüvvet merkezli perspektifle değerlendirir ve insanlık 
tarihini hakikate şahitlik etmiş nebîler silsilesi üzerinden anlamlan-
dırır. Ancak Hz. Peygamber’e nispet edilen hatmü’n-nübüvve inancı, 
bu peygamber merkezli tarih okumasında köklü bir dönüm noktası-
nı temsil eder. “Nübüvvetin sona erdiği” kabulü, bir yandan yeni bir 
tarihsel evreye geçişi haber verirken öte yandan şu temel soruyu da 
beraberinde getirir: Hz. Peygamber’den sonraki dönem, yeryüzünün 
hakikatle ilişkisinin kesildiği bir dönem midir? İşte velayet öğretisi, bu 
soru/n etrafında şekillenen ve nübüvvet sonrası dönemde hakikatle ir-
tibatın imkânını konu edinen tasavvufî bir yorum zemini teşkil eder.

Bu eser, tasavvuf tarihinin en etkili isimlerinden biri olan İbnü’l-Ara-
bî’nin velayet tasavvurunu, yukarıda zikredilen temel soru etrafında 
ele almaktadır. İbnü’l-Arabî, velayeti dar anlamda “seçkin bir zümreye 
ait dinî ayrıcalık” olarak değil; varlık, bilgi, nefis, nübüvvet ve tarih 
anlayışını yeniden düzenleyen ve çok katmanlı yorumlara imkân ta-
nıyan bir kavramsal çerçeve olarak konumlandırır. Bu çerçeve, insan 
üzerine gelişen entelektüel birikimde merkezî bir yere sahip olan “İn-
san nedir?” sorusuna verilen cevabın imkân ve sınırlarıyla doğrudan 
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ilişkilidir. Bu kitapta İbnü’l-Arabî’nin velayet öğretisi; erken dönem 
sûfîlerin velayet doktrinleri, kelâm ve felsefe merkezli metafizik gele-
neklerin tartışma alanları ve İbnü’l-Arabî’nin kendi eserlerinde takip 
edilen kavramsal yönelimler üzerinden çözümlemeye tâbi tutulmak-
tadır. Çalışma, “Hangi İbnü’l-Arabî?” sorusunu bütünüyle askıya al-
madan; özellikle onun İslam metafizik gelenekleriyle kurduğu diyalog 
zeminini öne çıkaran seçmeci bir perspektife dayanmaktadır.

Çalışma beş bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, insanın haki-
kati İbnü’l-Arabî’nin varlık anlayışı çerçevesinde ele alınmakta; velayet 
öğretisinin ontolojik boyutunu oluşturan hakîkat-i Muhammediyye ve 
a‘yân-ı sâbite kavramları, literatürdeki şematik tasnifler yerine, müel-
lifin eser kronolojisi içinde geçirdiği kavramsal dönüşüm bağlamında 
değerlendirilmektedir. Ayrıca hilâfet, makro ve mikro kozmos temaları 
üzerinden öğretinin kozmolojiyle ilişkisi ortaya konulmaktadır.

İkinci bölümde, bilen öznenin mahiyeti üzerinde durulmakta; ruhun 
mahiyeti ve tekâmülü, idrak güçleri, yetkinleşmenin amelle ilişkisi ve 
velayetin kesb-vehb kavramlarıyla irtibatı ele alınmaktadır.

Üçüncü bölüm, velayet bilgisinin epistemik değeri etrafında şekillen-
mektedir. Bu bağlamda, insanın bilgiyle ilgili duyu ve idrak imkânları 
hatırlatılmakta; velayet bilgisinin tanımı, bilgisel statüsü ve diğer bilgi 
türleriyle olan ilişkisi analiz edilmektedir.

Dördüncü bölümde, nübüvvet-velayet ilişkisi hem teorik hem tarih-
sel boyutlarıyla incelenmekte; veraset, üstünlük, vahiy-ilham, mu-
cize-keramet, ismet-hıfz ve hatmiyyet gibi klasik tartışma başlıkları, 
İbnü’l-Arabî’nin geliştirdiği kavramsal ayrımlar çerçevesinde yeniden 
değerlendirilmektedir.

Beşinci bölümde ise rical düşüncesi ve bazı eskatolojik kavramlar üze-
rinden velayet öğretisinin tarihsel okuma imkânları tartışılmakta; hat-
mü’n-nübüvve ve hatmü’l-velâye meselelerinin İbnü’l-Arabî’de kazan-
dığı anlam, nübüvvet sonrası dönemde “hakikatle irtibat” sorusuna 
verilen cevabın bir parçası olarak değerlendirilmektedir.

Bu eser, tarafımızca hazırlanan “İbnü’l-Arabî’nin Velâyet Öğretisi” baş-
lıklı doktora çalışmasının gözden geçirilmiş ve bazı bölümleri yeni-
den düzenlenmiş şeklidir. Böylesi zorlu bir konuyu ele alma sürecinde 
birçok kişi ve kurumun desteğini gördüm. Öncelikle, çalışmanın her 
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aşamasında gösterdiği ilgi ve anlayış için danışman hocam Prof.Dr. 
Safi Arpaguş’a teşekkür ederim. Kaynak paylaşımı, yönlendirmeleri ve 
yapıcı eleştirileriyle çalışmanın istikametine yön veren hocam Doç.Dr. 
M. Nedim Tan’a en içten minnet ve şükranlarımı arz ederim. Kendisin-
den çok şey öğrendiğim hocam Doç.Dr. Ercan Alkan’a metni okuyarak 
içerikle ilgili kıymetli görüş, tenkit ve tekliflerini benimle paylaştığı 
için müteşekkirim. Tez izleme komitesinde ve savunmamda yer alarak 
çalışmaya katkı sağlayan Prof.Dr. Reşat Öngören’e; tez savunmamda 
bulunarak içerikle ilgili görüş ve eleştirilerini benimle paylaşan Dr. 
Öğr. Üyesi Osman Sacid Arı’ya teşekkür ederim.

Doktora sürecim boyunca AYP programı kapsamında bize maddi ve 
ilmî açıdan geniş imkânlar sağlayan İSAM’a, tüm yönetici ve çalışan-
larına teşekkür ederim. AYP’de danışmanlığımızı üstlenen hocam 
Prof.Dr. M. Cüneyt Kaya’ya, periyodik toplantılardaki yol gösterici 
katkıları ve çalışmanın bir bölümünü okuyarak yaptığı değerlendir-
meler için ayrıca minnettarım. Bu sürecin bir kısmına tekabül eden 
A. T. İSAR Vakfı Tasavvuf Atölyesi’nde gerçekleştirilen okumaların ve 
tartışmaların da çalışmaya önemli katkıları olmuştur. Bu vesileyle biz-
lere bu imkânı sunan İSAR Vakfı’nın yönetici ve çalışanlarına da te-
şekkür ederim.

Akademik çalışma sürecinde eser ve tercümelerinden istifade ettiğim, 
alana yaptığı katkıları dolayısıyla Prof.Dr. Ekrem Demirli’ye hürmetle-
rimi arz ederim. Kitabın yayına hazırlanma sürecindeki emek ve kat-
kılarından ötürü Doç.Dr. Emine Canlı’ya ve Dr. Mustafa Demiray’a, 
editör Binazir Haşimzade’ye, Abdurrahman Kaya’ya, Sema Doğan’a ve 
İSAM Yayın Kurulu ekibine şükranlarımı sunarım.

İlmî ve manevi desteklerini her zaman yanımda hissettiğim dostlarım 
Dr. M. Akif Koç, Dr. Abdurrahman Bulut, Dr. İmam Rabbani Çelik, Dr. 
Dündar Akıcı ve Dr. Hasan Korkmaz’a medyûn-ı şükranım. Bugüne 
kadar üzerimde emeği geçen herkesi minnetle yâd ederken, merhum 
babama Allah’tan rahmet niyaz eder, anneme ise sağlık ve afiyet içinde 
hayırlı ve uzun bir ömür dilerim.

Son olarak, bu çalışmanın başından sonuna dek süreci benimle birlik-
te yaşayan; yazımından tashihine kadar her aşamada anlayışı, desteği 
ve katkılarıyla yanımda olan eşim Zülal Hanım’a en kalbî şükranlarımı 
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sunarım. Varlıklarıyla bu çalışma sürecinin yorgunluğunu unutturan, 
huzur kaynağımız olan kızlarım R. Betül ve N. Büşra’yı anmayı bir lü-
tuf sayıyorum.

İbnü’l-Arabî’den öğrendiğimiz şekilde, bizleri tevfîkiyle çalışmaya sev-
keden ve bu yolda ayaklarımızı sabit kılan Yüce Allah’a sonsuz hamd 
ü senâlar olsun.

Ali İhsan Kılıç
İzmit, 2026



Giriş

I. Konu ve Yöntem

İbnü’l-Arabî, farklı perspektifleri kendinde buluşturan, çok yön-
lü okumalara ve yönelimlere imkân tanıyan bir kuşatıcılığa sahiptir. 
Onu belirli bir çerçeve içerisinde değerlendirmeye engel olan bu yo-
rum çeşitliliği, bir yönden İbnü’l-Arabî çalışmalarına yeni perspektifler 
kazandırma imkânı sunarken diğer yönden öznel anlama tarzlarının 
-bazen manipülatif biçimlerde- mutlaklaştırılarak ideolojik okuma ve 
çarpıtmalara sebep olmasına yol açmaktadır. Mevcut literatür bu duru-
mun en açık tanığı olup beraberinde “Hangi İbnü’l-Arabî?” sorusunu 
gündeme getirir. Bu bağlamda literatürde karşılaşılan sufi, metafizik-
çi, ahlakçı, mistik, âlim, zâhirî gibi kimliklendirmelerin tamamı bir 
yönüyle onunla ilişkilendirilebilmekte, ancak her biri aynı zamanda 
eksik bir tanımlama olarak kalmaktadır. Belki de İbnü’l-Arabî portre-
sini oluşturan temel unsur, bütün bu tanımlamalarda kendi gösteren 
ve onun düşüncesiyle uyumlu biçimde “odur/o değildir” (huve/leyse 
bi-huve) şeklinde özetlenebilecek tavırdır.

Bu türden farklılıkların kökeninde, İbnü’l-Arabî’nin telif hayatı ile 
eserlerindeki üslubun belirleyici rol oynadığı söylenebilir. Her ne ka-
dar eser yazmaya erken yaşlarda başladığı söylenemese de, ömrü bo-
yunca yazmaktan geri durmaması, hacimli bir külliyat bırakmasına 
vesile olmuştur. Hakkında oluşan zengin birincil literatür, onun hem 
biyografik seyrini hem de düşüncelerindeki dönüşümleri yansıtması 
bakımından tarihsel olarak ayrıcalıklı bir konuma yerleşmesine katkı 
sağlamıştır. Bununla birlikte İbnü’l-Arabî okumalarında yöntem be-
lirlemeyi zorlaştırmaktadır. Zira böylesi geniş bir literatürün ortaya 
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çıkması onu okumaya nereden başlanacağı ve hangi eserlerin bu oku-
mada öne çıkarılacağı hususlarında türlü zorluklarla karşılaşılacağı-
nın baştan habercisidir. Dolayısıyla İbnü’l-Arabî’yi çalışmak -tarihsel 
açıdan diğer kurucu şahsiyetlerde olduğu gibi- çok boyutlu evrende 
dolaşmayı ve farklı ufuklar arasında yön bulmayı gerektirir.

İbnü’l-Arabî çalışmalarında yönelim kadar ele alınan mesele de metnin 
içeriğini karmaşık ve zaman zaman yönetilemez kılabilir. Bu anlam-
da velayet meselesi, Chodkiewicz’in de belirttiği gibi, İbnü’l-Arabî’nin 
külliyatının tamamını -ilk sayfadan son satıra kadar- ilgilendiren bir 
içerikle karşılık bulur. Zira velayet öğretisi, İbnü’l-Arabî’nin yukarıda 
anılan kimliklerinin tamamını ortaya çıkaran zemin olarak öne çıkar. 
Onun geniş bir alana yayılan ilgi ve yönelimlerinin merkezinde vela-
yet yer alır. Bu bakımdan İbnü’l-Arabî’de velayet meselesini çalışmak, 
onun düşünce evrenine bütüncül bir bakış açısıyla yaklaşmayı gerekti-
rir. Bununla birlikte, söz konusu külliyatın belirli kavramlar ve tipleş-
tirmeler üzerinden okunması imkân dâhilinde değildir. Bu da velayet 
öğretisini farklı tematik başlıklar çerçevesinde almayı kaçınılmaz hale 
getirir. Ancak böyle bir yaklaşım, aynı zamanda külliyatı seçmeci bir 
biçimde okuma anlamına gelir.

Nitekim belirli bir düşünürün görüşlerine odaklanan her araştırma, 
kendine özgü bir inşa süreci barındırır ve her inşa, bazı tercihlere bağ-
lı olarak gelişen sınırlandırmalara tâbidir. Bu çalışma da aynı şekilde 
belirli bir okuma tarzına dayalıdır. Dolayısıyla burada izlenen okuma 
yönteminin bazı meseleleri öne çıkarırken diğer bazı konuları geride 
bırakma gibi sınırlılıkları taşıdığı en başta ifade edilmelidir.

Bütün bu hususlar dâhilinde çalışmada benimsenen yöntem, araştır-
manın kapsam ve sınırlarını belirlemiştir. Bu yöntem, İbnü’l-Arabî’yi 
genel anlamıyla düşünce tarihi, daha özelde ise İslam metafizik gele-
nekleri içerisinde okuma tercihine dayanmaktadır. Bu tercihin teme-
linde, İbnü’l-Arabî’nin erken dönem eserlerinden itibaren farklı dü-
şünce geleneklerine yaptığı atıflar ve tartışılagelen meseleler üzerine 
geliştirdiği özgün yaklaşımlar yer alır. Bu gerekçeye dayalı olarak çalış-
mada, İbnü’l-Arabî’nin söz konusu geleneklerle ortaklaştığı bağlamlar 
üzerinden kronolojik bir okuma yöntemi benimsenmiştir.

Böyle bir yöntemin tercih edilmesinin bir diğer sebebi, velayet mese-
lesine dair mevcut ikincil literatürün yönlendirici etkisidir. Çalışmada 
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öne çıkarılan gelenekler ile ilişkili konular, İbnü’l-Arabî’yi kendi de-
neyimlerini aktardığı ve bu sebeple dili özelleşen eserleri üzerinden 
okuma imkânını geri planda bırakmış; söz konusu eserlere yapılan 
atıfların ikincil konuma düşmesine sebep olmuştur. Dolayısıyla İb-
nü’l-Arabî’yi belirli bir tarihsel dönem içerisinde ele alan bu çalışma, 
onun varlık ve bilgi anlayışının ilgili geleneklerle kesişen yönlerini 
öncelemiştir.

Öte yandan, manevi yolculuğuna dair tecrübe, müşahede ve menzille-
rini ayrıntılı biçimde aktarma konusunda oldukça cömert bir dil kul-
lanan İbnü’l-Arabî’nin bu yönüne gereken ölçüde yer verilememiştir. 
Yine benzer şekilde İbnü’l-Arabî’nin teliflerinde velayet meseleleriyle 
ilişkili olarak önemli yer tutan haller ve makamlara dair farklı men-
ziller, özellikle Rûhu’l-kuds, ed-Dürretü’l-fâhire ve el-Fütûhâtü’l-Mekkiy-
ye’de konu edilen rical meselesi ve ricale özgü makamlardan bahsettiği 
bölümler çalışmanın kapsamına dâhil edilememiş, bu türlü konular 
daha çok teorik boyutlarıyla ele alınmaya çalışılmıştır. Burada yalnızca 
bazı başlıklarına işaret edilen bu ve benzeri meselelerin tematik olarak 
merkeze alındığı yeni İbnü’l-Arabî-merkezli velayet çalışmalarının ya-
pılması mümkündür. Zira onun telifleri, bu tür araştırmalara zemin 
teşkil edecek zenginliği fazlasıyla barındırmaktadır.

Bu çalışmada, erken dönem sufilerinin velayet doktrinini mesele hali-
ne getirdikleri bazı teorik konular ile felsefe ve kelam merkezli metafi-
zik geleneklerin temel tartışma alanlarından hareketle bir çözümleme 
hedeflenmiştir. Bu çerçevede, erken dönem velayet düşüncesinin ulaş-
tığı fenâ ve tevhîd ile insanın hakikatine dair kavramlarla söz konusu 
metafizik geleneklerin nefis teorilerinin, varlık ve bilgi anlayışlarının 
İbnü’l-Arabî’nin düşüncesinde kazandığı yeni boyutlar, çalışmanın 
genel çerçevesini tayin etmiştir. İbnü’l-Arabî’nin bu içerikleri kendi 
perspektifinden geliştirirken literatüre kazandırdığı birtakım kavram 
ve teoriler, velayet öğretisinin varlık ve bilgi yönlerine önemli katkılar 
sunmaktadır. Bu sebeple onun varlık anlayışında velayet öğretisinin 
ontolojik ve kozmolojik olarak ne ifade ettiği; bilgi anlayışı bağlamın-
da ise nefsin mahiyetiyle ilişkili bilginin nasıl temellendirildiği, çalış-
manın başlıca meseleleri arasında yer alır.

Çalışmanın diğer bir boyutu, velayet öğretisinin nübüvvetle olan iliş-
kisini, ortak yönlerini ve sınırlarını değerlendirmektir. Bu bağlamda 


